vident Episcopum suum celebrare, quo potest, modo, sciensque sedentem celebrare ex concessione Pontificis, tantum abest, ut offendatur, quin potius adificetur.

XXVII. Bene omnia haberent, inquit, si prout exempla habentur concessit Episcopis licentia, sedendo Missam celebrandi, illa ad Canonem quoque, adeoque ad totam, & integram Missam se extendere, in hoc enim corde rei veritatem. Antiquitatis sacrae monumenta evolventi occurrit S. Lucianus Martyr, qui in persecutione Maximiani fidelium eodem secum carcere detentorum desiderio Sacerdotis Missae sacrificio assistendi facturus fuit, ipse Epiphania festo die in terram extensus, & pedore tanquam ara usus Sacris est operatus, prout videtur est in Actis apud Bollandistas Tom. 1. Januarii pag. 361. n. 14. Theodoretus Cypri Episcopus in gratiam Sancti Eremicola, qui Missae nunquam interfuerat, allatis in ipsis rugurium sacris vasis, manibus Diaconorum pro altari usus Sacram consecit Eucharistiam, prout ipsemet refert in Philotheo cap. 20. Uranius in epistola de obitu Paulini apud Bollandistas Tom. 4. Junii pag. 168. n. 2. reletur, quod cum ad decubentem S. Paulinum Nolanum Episcopum alii duo Praesules inviserent, egrotus licet cum illis Missam celebraverit erecta prope lectum ara: Et quasi profecturus ad Dominum, jubet, sibi ante lectulum suum sacra ministeria exhiberi, scilicet ut una cum Sanctis Episcopis oblato sacrificio, animam suam Domino commendaret: quod & factum indicatur, num. 3. Et cum haec omnia Sanctus Episcopus letè ac perfetto ordine celebrasset: Neque, quod aliqui continent, illa Uranii verba de perceptione Sacrae Eucharistiae, non item de celebratione Missae intelligenda sunt, huic enim suffragantur Tillemontius Tom. 14. in Actis S. Paulini art. 52. pag. 139. edit. Venet. doctissimisque Pater Magister Orsi Magister Sacri Palatii Apostolici Tom. 12. Hist. Eccles. lib. 28. num. 76. pag. 375.

XXVIII. Speciosa quidem sunt exempla superius allata, praesentique casui apprime conveniunt; verum antiqua sunt, & praecedentia tempore illud, quo in modernis ritibus fuit redacta Missae forma. At vero S. Tarasius Patriarcha Constantinopolitanus mortuum est sub initium Saeculi noni, Ignatius vero Episcopus Nicenus, Tarasii discipulus & illius vitae scriptor videndus apud Baronium ad annum 806. & apud Bollandistas Tom. 3. februarii pag. 586. num. 47. huic in modum describit celebrationem Missae a Sancto Patriarcha graviter decubente peractam: Ingressus in cellam, & valde gravem ei dolorem afferens, non persuasit, ut obliteraretur perpetui & Divini Officii. Nam & morbo, & senio laborans, nequam sustinebat sacrosancti Mysterii celebrationem, sed intento amore ad Deum ardens, & morbi nullam duces rationem, peiore innoxius mente linea, quae ponebatur ante Aram Divinam, sancta peragebat, infirmus videlicet: quod est, ventre, & pedore adhiberi tabulae, partemque corporis reliquam, pedibus sustentando. D. S. Ivoe Praesbytero, & Paracho Britanniae Armoricensi anno 1303. desumendo legitur, quod pedibus insistere non valens hoc Missam celebraverit modo: Fuit adeo infirmus, & debilis, quod se non poterat sustinere immo interdum sustentabatur per aliquos assistentes, & sic Missam celebravit in Capella sua: prout videtur est tom. 4. Maji apud Bollandianos pag. 541. A. num. 17. atque restis de visu factur apud eisdem Bollandianos loc. cit. pag. 560. C. n. 65. Maximilianus

vero Gaudridus in prolisa descriptione vite S. Ivois in cit. tom. 4 Bollandiarum pag. 594. A. cap. 5. num. 49. rem omnem ita complectitur: Erat autem adeo tunc infirmus, ut prae debilitate sacras vestes, nec exuere per se sufficeret sacras vestes, sed nec alia pro Missa necessaria preparare ad Altare se sustinere, aut ad elevandum Corpus Domini se juvare, nisi ab assistentibus Abbatibus Belliportus, & de Beagar, & Archidiacono Trecorensi cum aliis praesentibus fulciretur.

XXVII. Propius jam a scopum accedimus, sed cum disciplina illius aevi, cujus exempla in medium attulimus, necessitatem dispensationis Apostolicae ad Missae sedentariae celebrationem necesse induerit, quae tam sapienter admodum est invecata, ne quisquam infirmitatem sibi fingens sedendo celebrare auggula Mysteria auderet: adferemus porro exempla concessarum a Romanis Pontificibus dispensationem pro celebratione Missae a sedentibus, excepto tempore Canonis, de quo haud est controversia, sed de integra Missa a sedentibus celebrata, de qua in praesentiarum potissimum quaestio agitur.

XXVIII. Joannes Renna Venetus factus 3. Novembris 1534. Episcopus Algeriensis, indeque anno 1538. die 13. Maji ad Sedem Pampelonis Novae translatus, vasis a Paulo III. gratias petiit. Inter alia exposuit, se podagra morbo omni propemodum membrorum usu esse privatum: Diversis infirmitatibus podagrae detentus, quibus fere ad membrorum invaliditatem redactus est, ideoque Missam stando celebrare non valens, petiit facultatem Sacris operandi in sella eo confecta artificio, ut illi insidens stare videretur: Ac tibi, qui propter infirmitatem praedictam, Missam stando celebrare non vales, & zelo devotionis accensus Missam celebrare desideras, tibi, ut sedendo in quadam artificio sedis per te facti, in quo sedendo stare videris, quoties tibi placuerit, Missam celebrare, benedictionem elargiri, & alia, quae ad Episcopalem Ordinem pertinent, etiam sedendo exercere, proviso, quod Divinum Sacramentum debita cum reverentia tractetur, & scandalum non sequatur, & si celebratione tua in artificio praedicto astantes scandalizari verisimiliter credi possit, celebrationem hujusmodi non publice, sed privatim factas. Brevis Cardinalis Hieronymi Gbinucci manu subscriptum reperitur, ille enim scripta roborandi munere fungebatur, prout Ciacconius Tom. 3. pag. 569. refert, adjectum quoque est nomen Secretarii Apostolici breviori nota signatum. Ipsum vero Breve habetur in schedis autographis Brevis Pauli III. in Archivio sacro anno 1538. num. 466. integrumque exhibebitur ad calcem hujus epistolae, ut ejusmodi iudicium convincatur. Nos quidem mechanicarum rerum ignari sedis hujus, in qua sedens stare videbatur, examen haud infirmemus: Id exinde deducisse sufficit, Paulum III. Episcopo Pampelonensi facultatem fecisse per omnem Missam sedendi, ne Canonis quidem Consecrationis tempore excepto.